
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 

OGGETTO: Fornitura di n. 200 lettori ottici per codici a barre modello “Zebra DS2208” 

cablato USB (A), per le attività di controllo degli Uffici delle Dogane dipendenti dalla 

DT II – Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta. 

CIG: Z103ACD294 

CPV 30233300-4 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che con nota mail del 03/04/2023, l’Ufficio Affari Generali – Sezione Servizi 

Tecnici - Reparto Servizi e Processi automatizzati, al fine di sveltire e assicurare la continuità delle 

attività istituzionali degli Uffici delle Dogane dipendenti dalla DT II – Liguria, Piemonte e Valle 

D’Aosta, richiedeva la fornitura di n. 200 lettori ottici per codici a barre modello “Zebra DS2208” 

cablato USB (A). 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000486.18-04-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

CONSTATATO che per l’acquisto del servizio in argomento non risultano attive né 

Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RILEVATO che: 

- la fornitura richiesta è presente sul MePA nel Bando “Beni - Computer, tablet e 

componenti PC, periferiche e accessori-Mepa Beni”; 

- a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione del portale Consip 

“Acquistinretepa” del modello richiesto, è risultato che solo due società garantiscono una 

“fornitura minima garantita” superiore a 100 pezzi come risulta dagli screenshot a fascicolo; 

CONSIDERATO che: 

- con mail del 13/04/2023 veniva richiesto alla ditta DPS Informatica Snc, Piazza Marconi 

11 - 33034 FAGAGNA (UD) partita IVA 01486330309 e alla ditta C2 srl - Via Piero 

Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona (CR), partita IVA 01121130197, di predisporre un 

preventivo di spesa per la fornitura di n. 200 lettori ottici modello “Zebra DS2208” 

cablato USB (A). 

- che con mail del 13/04/2023 la ditta DPS Informatica Snc ha fatto pervenire un 

preventivo per la fornitura in oggetto, per un costo di € 93,00 oltre IVA per singolo lettore 

modello ZEBRA DS2208-SR7U2100SGW - Scanner imager 1D, 2D, Multi-interfaccia, 

Kit con cavo USB e stand colore nero – GARANZIA 60 mesi con consegna entro tre 

giorni data ordine, per un costo complessivo di euro 18.600,00 (diciottomilaseicento/00) 

oltre iva; 

- che con mail del 14/04/2023 la ditta C2 srl ha fatto pervenire un preventivo per la 

fornitura in oggetto, per un costo di € 83,50 oltre IVA per singolo lettore modello ZEBRA 

DS2208-SR7U2100SGW - Scanner imager 1D, 2D, Multi-interfaccia, Kit con cavo USB 

e stand colore nero, con consegna entro cinque giorni data ordine, per un costo 

complessivo di euro 16.700,00 (sedicimilasettecento/00) oltre iva. 

- l’offerta più conveniente risulta essere quella della ditta C2 srl, per un costo di € 83,50 

oltre IVA per singolo lettore modello ZEBRA DS2208-SR7U2100SGW - Scanner imager 

1D, 2D, Multi-interfaccia, Kit con cavo USB e stand colore nero 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

DATO ATTO che per l’iniziativa “Beni - Computer, tablet e componenti PC, periferiche e 

accessori-Mepa Beni”; è possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una 

Trattativa Diretta; 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 
accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è: Z103ACD294; 

RITENUTO, dunque, di affidare la fornitura in questione, mediante ordine diretto d’acquisto, 

alla ditta C2 srl - Via Piero Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona (CR), partita IVA 01121130197; 

RITENUTO, altresì, di stabilire che: 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 

contratto; 

DATO ATTO che: 

- il servizio graverà sul conto di Budget dell'Ufficio della DT II – Liguria, Piemonte e Valle 

D’Aosta, FD01200030 “Attrezzature e Altri Beni” - Codice Articolo A07.0003.0018, 

“Lettori codici a barre”; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z103ACD294; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

Di autorizzare, tramite ordine diretto da effettuare sul MePa, l’acquisto con la ditta C2 srl - Via 

Piero Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona (CR), partita IVA 01121130197, la fornitura di n. 200 

lettori ottici per codici a barre modello “Zebra DS2208” cablato USB (A). 

ARTICOLO 2 

Di quantificare il valore contrattuale della fornitura in euro 16.700,00 (sedicimilasettecento/00) 

oltre iva. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 

contratto. 

ARTICOLO 5 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 

n. 50/2016, il Capo della Sezione Acquisti, Dott. Fabio Buscemi, che in qualità di direttore 

dell’esecuzione provvederà ad emettere il certificato di regolare esecuzione a seguito di riscontro 

sul corretto adempimento contrattuale da parte del Reparto Servizi e Processi automatizzati di 

quest’Ufficio. 

 

Torino, [da segnatura] 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Dott. Davide Aimar 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
Il capo sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Il funzionario referente per la trattazione: Sig. Nicola Nobili 


		2023-04-18T09:43:36+0200




